
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 205,558 205,247 311

1.교 육비특별회계이전수입 205,558 205,247 311

1.교 육비특별회계전입금수입 205,558 205,247 311

1.학교 회계전입금 205,558 205,247 311

1.학교 운영비전입금 154,371 160,214 -5,843
학교 기본운영비 : (154,371,000원 × 1교 ) - 

160214000 =
-5,843,000

2.목적사업비전입금 51,187 45,033 6,154
(성립전)농산어촌방과후학교 운영비 : 

(8,200,000원 × 1교 ) - 5,200,000원 =
3,000,000

(성립전)학교 스포츠클럽 활동비 : (1,307,500원

 × 1교 ) - 1,265,000원 =
43,000

(성립전)다문화 이해교 육 운영비 : 300,000원 

× 1교  =
300,000

다문화 이해교 육 운영비 : (400,000원 × 1교 ) 

- 300,000원 =
100,000

(성립전)전일제통합학급운영비 : 300,000원 × 

1교  =
300,000

(성립전)저소득층학생교 복구 입비지원 : 400,000

원 × 1교  =
400,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

600,000원 × 1교  =
600,000

(성립전)예술교 과교 구 기자재지원 : 1,411,000원

 × 1교  =
1,411,000

2.자체수입 8,385 8,385 0

1.학부모부담수입 8,279 8,279 0

1.수익자부담수입 8,279 8,279 0

1.급식비 8,279 8,279 0

1.급식비 8,279 8,279 0

2.행정활동수입 106 106 0

1.기타행정활동수입 106 106 0

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

2.기타행정활동수입 46 46 0

1.기타행정활동수입 46 46 0

3.기타수입 12,010 12,010 0

1.전년도이월금 12,010 12,010 0

1.순세계잉여금 12,010 12,010 0

1.순세계잉여금 12,010 12,010 0
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 12,010 12,010 0

세입합계 225,953 225,642 311

2 발행일 : 2013-08-30



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,120 12,384 -9,264

1.교 직원 복지 및 역량강화 3,120 3,120 0

1.교 직원연수 2,160 2,160 0

1.정보화연수 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 400 400 0  

2.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

3.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교 직원복지 960 960 0

1.교 직원문화탐방 960 960 0

1.여비 960 960 0  

2.교 직원기타보수 0 9,264 -9,264

1.학교 운영지원비수당 0 9,264 -9,264

1.교 원 0 7,500 -7,500

1.학교 운영지원비수당 0 7,500 -7,500
교 원연구 비및학생지도비  -65,000원×9명

×12월=
-7,020,000

직책수당(교 장)  -30,000원×12월= -360,000

직책수당(보직교 사)  -5,000원×2명×12월

=
-120,000

2.행정직 0 1,764 -1,764

1.학교 운영지원비수당 0 1,764 -1,764직책수당(행정실장)  -17,000원×12월= -204,000

관리수당및학생지도비(행정실장)  -65,000

원×12월=
-780,000

관리수당및학생지도비(기능직)  -65,000원

×12월=
-780,000

2.학생복지/교 육격차 해소 15,314 13,777 1,537

1.급식 관리 8,279 8,279 0

1.비조리교 급식운영 6,479 6,479 0

1.비조리교  급식운영 6,479 6,479 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 6,479 6,479 0  

2.우유대금 1,800 1,800 0

1.우유대금 1,800 1,800 0

1.우유대금 1,800 1,800 0  

2.보건 관리 2,874 3,174 -300

1.학생건강관리 543 743 -200

1.학생건강검사 543 743 -200

1.운영수당 0 60 -60교 의수당  -30,000원×2학급= -60,000

2.학생복지비 543 683 -140건강검사료  -50,000원×2명= -100,000

구 강검사료  -20,000원×2학급= -40,000

2.학교 환경위생관리 2,111 2,111 0

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 911 911 0

1.일반수용비 911 911 0  

3.학교 방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학생안전관리 120 120 0

1.학교 안전공제회관리 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.보건실운영 100 200 -100

1.약품구 입 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100약품구 입  -100,000원×1회= -100,000

3.교 육격차 해소 1,100 0 1,100

1.통합학급운영 300 0 300

1.통합학급운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)통합학급운영비  300,000원×1학

급=
300,000

2.저소득층자녀지원 400 0 400
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.저소득자녀교 복구 입비지원 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400(성립전)교 복지원비  200,000원×2명= 400,000

3.기타교 육격차해소 400 0 400

1.다문화이해교 육운영 400 0 400

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사수당  90,000원×2회= 180,000

2.교 육운영비 220 0 220(성립전)운영용품  60,000원×2회= 120,000

운영용품  50,000원×2회= 100,000

4.기타 학생복리 서비스 3,061 2,324 737

1.학생교 과서구 입 2,324 2,324 0

1.학생교 과서 구 입 2,324 2,324 0

1.교 육운영비 2,324 2,324 0  

2.졸업앨범제작 737 0 737

1.졸업앨범제작 737 0 737

1.교 육운영비 737 0 737졸업앨범제작  67,000원×11권 = 737,000

3.기본적 교 육활동 74,137 77,448 -3,311

1.교 과 활동 28,240 26,826 1,414

1.국 어교 과활동 300 200 100

1.교 과운영 300 200 100

1.교 육운영비 100 0 100교 과지도자료  20,000원×5종= 100,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.수학교 과활동 800 800 0

1.교 과운영 800 800 0

1.교 육운영비 250 250 0  

2.학습준비물 550 550 0  

3.체육교 과활동 7,088 2,865 4,223

1.교 과운영 5,580 1,400 4,180

1.교 직원복지비 300 300 0  

2.교 육운영비 1,100 1,100 0  

3 발행일 : 2013-08-30



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구 입비 4,180 0 4,180수업용자전거  120,000원×22대= 2,640,000

자전거보관대  770,000원×2개= 1,540,000

2.학교 스포츠클럽운영 243 200 43

1.교 육운영비 243 200 43
(성립전)학교 스포츠클럽운영비  8,500원

×5명=
43,000

3.중학교 스포츠클럽 활동 전담교 사활동비1,265 1,265 0

1.교 육운영비 1,165 665 500
교 내스포츠클럽리그운영비  250,000원×2

회=
500,000

2.일반업무추진비 100 600 -500협의회비  -125,000원×4회= -500,000

4.학력신장 9,966 13,566 -3,600

1.교 과부진지도 1,456 1,456 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 256 256 0  

2.기초부진지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.보충과정운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.학력증진 3,110 3,110 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 40 40 0  

3.교 육운영비 1,050 1,050 0  

4.일반업무추진비 220 220 0  

5.자율학습지도 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600지도수당  -15,000원×3시간×80일= -3,600,000

5.기본교 수학습활동지원 1,060 1,060 0

1.교 과용교 과서(지도서)구 입 1,060 1,060 0

1.교 육운영비 1,060 1,060 0  

6.외국 어(영어,제2외국 어) 교 과활동 600 600 0

1.교 과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  
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경정

예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.과학(실과,기술,가정) 교 과활동 5,900 6,360 -460

1.과학교 과운영 4,700 4,700 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구 입비 1,500 1,500 0  

2.기술·가정교 과운영 1,200 1,660 -460

1.교 육운영비 0 460 -460교 육활동참가비  -20,000원×23명= -460,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.예술(음악,미술) 교 과활동 2,306 895 1,411

1.음악교 과운영 350 350 0

1.교 육운영비 250 250 0  

2.학습준비물 100 100 0  

2.미술교 과운영 545 545 0

1.교 육운영비 345 345 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.교 구 기자재지원 1,411 0 1,411

1.교 육운영비 361 0 361(성립전)미술교 구 구 입  90,250원×4종= 361,000

2.비품구 입비 1,050 0 1,050(성립전)기타구 입  250,000원×3대= 750,000

(성립전)장구 구 입  150,000원×2대= 300,000

9.사회(역사,도덕) 교 과활동 220 480 -260

1.교 과운영 220 480 -260

1.교 육운영비 20 280 -260교 육활동참가비  -20,000원×13명×1회= -260,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.창의적 체험활동 45,897 50,622 -4,725

1.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.학급환경정리 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

2.청소용품구 입 600 600 0
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습 1,875 6,450 -4,575

1.현장체험학습 1,875 6,450 -4,575

1.여비 318 1,200 -882인솔교 사여비  -110,250원×8명= -882,000

2.교 육운영비 1,557 5,250 -3,693숙박비  -10,000원×25명×2일= -500,000

식비  -7,000원×24명×7식= -1,176,000

차량임차료  -700,000원×2일= -1,400,000

입장료및사용료  -35,000원×25명= -875,000

간식비  3,000원×22명×3회= 198,000

시상용문화(도서)상품권   10,000원×6명= 60,000

3.동아리활동 900 1,250 -350

1.청소년단체활동 900 1,250 -350

1.교 육운영비 900 1,250 -350파라미타활동비  -25,000원×2회×7명= -350,000

4.자율활동 4,036 4,036 0

1.졸업식행사 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

2.학생체육대회 508 508 0

1.교 육운영비 508 508 0  

3.과학의달행사운영 878 878 0

1.교 육운영비 878 878 0  

4.과학동산운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교 육운영비 300 300 0  

5.학급활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

6.영어과대회및행사운영 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

7.국 어과대회및행사운영 150 150 0
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 150 150 0  

5.진로활동 38,086 37,886 200

1.생활지도활동 461 461 0

1.여비 300 300 0  

2.교 육운영비 161 161 0  

2.진로지도활동 35 35 0

1.교 육운영비 35 35 0  

3.인성교 육 640 640 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

4.보건교 육 200 600 -400

1.운영수당 200 200 0  

2.교 육운영비 0 400 -400운영용품  -200,000원×2회= -400,000

5.진로체험활동 6,600 6,000 600

1.교 육운영비 6,600 6,000 600(성립전)버스임차비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)체험활동운영비  300,000원×1회= 300,000

6.학교 군 구 성운영사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교 육운영비 12,900 12,900 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.비품구 입비 5,000 5,000 0  

5.전출금 10,000 10,000 0  

7.중학생직업체험 150 150 0

1.교 육운영비 150 150 0  

4.선택적 교 육활동 25,538 22,538 3,000

1.방과후학교  운영 22,048 19,048 3,000

1.방과후학교 운영 18,248 15,248 3,000

1.락밴드운영 2,400 2,400 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.일반형농산어촌방과후학교 운영 1,968 1,968 0

1.운영수당 1,468 1,468 0  

2.교 육운영비 500 500 0  

3.농산어촌방과후학교 운영 8,200 5,200 3,000

1.운영수당 8,200 5,200 3,000(성립전)강사수당  30,000원×100시간= 3,000,000

4.방과후학교 운영 5,680 5,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타방과후학교 운영 3,800 3,800 0

1.토요프로그램운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.여비 200 200 0  

2.독서활동 3,490 3,490 0

1.독서활동운영 3,490 3,490 0

1.도서구 입비 2,600 2,600 0

1.도서구 입비 2,600 2,600 0  

2.도서관운영비 390 390 0

1.교 육운영비 390 390 0  

3.독서논술교 육운영 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

5.교 육활동 지원 33,045 28,916 4,129

1.교 무업무 운영 5,345 6,395 -1,050

1.교 육과정평가 370 370 0

1.교 육과정평가 370 370 0

1.교 육운영비 370 370 0  

2.교 무학사운영 4,975 6,025 -1,050

1.교 무실무사인건비보전 2,035 2,035 0
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1.무기계약근로자인건

비
1,869 1,869 0  

2.기타직법정부담금 166 166 0  

2.교 무학사 운영 2,940 2,790 150

1.교 육운영비 2,340 2,190 150학교 요람  5,000원×30부= 150,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.교 육활동홍보 0 1,200 -1,200

1.교 육운영비 0 1,200 -1,200학교 통신발간  -600,000원×2회= -1,200,000

2.학습지원실 운영 16,250 15,421 829

1.정보화실운영 15,350 14,521 829

1.학교 정보화지원 15,350 14,521 829

1.교 육운영비 3,655 3,496 159MS오피스구 입  -70,500원×2명= -141,000

전산소모품구 입  15,000원×20종= 300,000

2.비품구 입비 11,695 11,025 670도서실허브(24포트)  670,000원×1대= 670,000

2.영어전용교 실운영 900 900 0

1.영어교 실운영 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

3.교 육여건 개선 11,450 7,100 4,350

1.교 육환경개선 11,450 7,100 4,350

1.교 실소규모수선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.시청각실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구 입비 1,000 1,000 0  

3.특별교 실칠판수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교 장실환경개선 1,000 300 700

1.비품구 입비 1,000 300 700텔레비전  700,000원×1대= 700,000

5.기타환경개선 3,650 0 3,650

1.비품구 입비 3,650 0 3,650정수기구 입  1,150,000원×1대= 1,150,000
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급식실전기레인지  500,000원×1대= 500,000

사물놀이정리장  2,000,000원×1식= 2,000,000

6.학교  일반운영 73,299 65,579 7,720

1.부서 기본 운영 17,700 17,090 610

1.행정실운영 12,760 12,150 610

1.부서운영비 12,760 12,150 610

1.일반수용비 700 1,050 -350학교 홍보광고료  -110,000원×5회= -550,000

기타소모품  50,000원×4종= 200,000

2.여비 10,890 10,890 0  

3.교 직원복지비 210 210 0  

4.비품구 입비 960 0 960화이트보드  200,000원×1개= 200,000

캐비닛외  190,000원×4종= 760,000

2.교 장실운영 4,940 4,940 0

1.교 장실운영 4,940 4,940 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 1,940 1,940 0  

2.시설 장비 유지 47,230 40,550 6,680

1.학교 시설장비유지 47,230 40,550 6,680

1.공공요금및제세 15,831 17,031 -1,200

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 800 1,200 -400상수도요금  -100,000원×4월= -400,000

3.기타공공요금 7,231 8,031 -800전화요금  -50,000원×12월= -600,000

환경개선부담금  -100,000원×2회= -200,000

2.연료비 252 502 -250

1.연료비 252 502 -250난방용유류비  -1,393원×90일×2시간= -250,000

3.시설관리용역료 3,140 3,140 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.기타공공요금 200 200 0  
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4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설일반관리비 16,406 8,276 8,130

1.일반수용비 16,076 8,276 7,800학교 시설물유지보수  404,750원×4회= 1,619,000

시설관리소모품  20,000원×120종= 2,400,000

시설관리용역비  -404,750원×4회= -1,619,000

정화조폐쇄공사비  5,400,000원×1식= 5,400,000

2.비품구 입비 330 0 330예취기  330,000원×1대= 330,000

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.시설관리원인건비 9,001 9,001 0

1.기간제근로자인건비 8,668 8,668 0  

2.기간제법정부담금 333 333 0  

3.일반행정 관리 6,669 6,239 430

1.일반행정사무관리 6,669 6,239 430

1.사무용품구 입 3,070 3,850 -780

1.일반수용비 3,070 3,850 -780행정사무용품  -30,000원×11명×1회= -330,000

A4복사용지구 입  -20,000원×15상자= -300,000

B4복사용지구 입  -30,000원×5상자= -150,000

2.업무용도서구 입 231 461 -230

1.일반수용비 231 461 -230교 육법전외1종  -230,500원×1종= -230,000

3.간행물구 독 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0  

4.전산처리장치사용수수료 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.재정보증수수료 180 180 0

1.기타공공요금 180 180 0  

6.사무용기기관리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

7.문서고관리 1,440 0 1,440

1.비품구 입비 1,440 0 1,440문서고기록물책장  480,000원×3개= 1,440,000

4.학교 운영 협력 500 500 0

1.학교 운영위원회운영 500 500 0

1.학교 운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

5.학부모 지원 1,200 1,200 0

1.학부모지원 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교 육 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 100 100 0  

7.학교  재무활동 1,500 5,000 -3,500

1.예비비 1,500 5,000 -3,500

1.예비비 1,500 5,000 -3,500

1.예비비 1,500 5,000 -3,500

1.예비비 1,500 5,000 -3,500예비비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

세출합계 225,953 225,642 311
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